
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 540 

 
in data 07/04/2020 

 

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS GESTITO DAL COMUNE DI TIGLIOLE  

CONVEZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED IL COMUNE DI TIGLIOLE -  ANNO 

SCOLASTICO   2019/2020   IMPEGNO DI SPESA 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1612/0  2020  
 Impegno  1613/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 727 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS GESTITO DAL COMUNE DI TIGLIOLE  CONVEZIONE 
TRA IL COMUNE DI ASTI ED IL COMUNE DI TIGLIOLE -  ANNO SCOLASTICO   
2019/2020   IMPEGNO DI SPESA   
  
Atteso che con nota, acquisita al protocollo dell'Ente con  n. 99996 dell’1.10.19, il Comune di 

Tigliole, che gestisce in proprio il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le 

scuole  di Baldichieri, ha chiesto al Comune di Asti  un contributo per il trasporto con scuolabus di 

6 alunni  residenti in Asti, in frazione Valleandona  che frequentano le scuole di Baldichieri; 

 

Dato atto che, sulla base  di altro analogo servizio svolto in convenzione dall'anno scolastico 

1994/1995 ad oggi dal Comune di Portacomaro, è stata proposta al Comune di Tigliole con nota 

prot. 1090022 del 23.10.19  la sottoscrizione di una bozza di convenzione che prevede l’erogazione 

di un rimborso  esclusivamente  per quegli allievi frequentanti le scuole di Baldichieri che fruiscono 

del trasporto scolastico gestito dal Comune di Tigliole e sono  residenti in zone frazionali di Asti 

dove non sono attivate linee di trasporto scolastico con scuolabus o di trasporto pubblico;  

 

Precisato che il rimborso previsto in convenzione, da erogarsi dal Comune di Asti per ogni alunno  

è stato quantificato in € 250,00,  importo che può considerarsi congruo tenuto conto dei costi che 

potrebbe avere un analogo servizio di trasporto scolastico attivato dal Comune di Asti  per 

raggiungere le residenze degli alunni e garantire la frequenza scolastica; 

 

Richiamata la D.C.C. n. 4 del 21.1.2020 con la quale è stata approvata la convenzione per l’anno 

scolastico 2019/20, tra la Città di Asti e  il Comune di Tigliole, relativa al trasporto alunni  

frequentanti le scuole di Baldichieri il cui  trasporto scolastico è gestito dal Comune di Tigliole,  

residenti in zone frazionali di Asti dove non sono attivate linee di trasporto scolastico con scuolabus 

o di trasporto pubblico; 

 

Ricordato che in osservanza alla convenzione le spese di espletamento del servizio  di trasporto 

scolastico  vengono anticipate dal Comune di Tigliole che garantisce il trasporto scolastico per le 

scuole di Baldichieri e rimborsate dal Comune di Asti entro il 31 luglio 2020;  

 

Precisato che  la convenzione dispone un rimborso di € 250,00 esclusivamente  per quegli allievi 

frequentanti le scuole di Baldichieri,  residenti in zone frazionali di Asti dove non sono attivate 

linee di trasporto scolastico con scuolabus o di trasporto pubblico; 

 

Evidenziato che da verifiche effettuate risulta giustificato il rimborso per soli tre allievi dei sei per i 

quali è stato richiesto il rimborso,  in quanto uno non risulta residente in Asti ed altri due 

frequentano la scuola secondaria di primo grado (trasporto scolastico demandato ad ASP con le 

linee urbane scolastiche) e avrebbero la possibilità di fruire di fermate della linea urbana prossime 

alla loro abitazione; 

 

Atteso che con la presente determinazione  si procede ad impegnare la spesa complessiva  pari ad € 

750,00, quantificata sulla base di quanto previsto dalla citata convenzione, relativa a 3 studenti     

residenti in Asti, spesa che può trovare copertura nel  seguente modo  

− € 468,48 al CDC 6123 CDR 9130 Cap. 8302100 Bilancio 2020 

− € 281,52 al CDC 6123 CDR 9130 Cap. 8302101 Bilancio 2020  



  

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

 

1) di autorizzare, per le motivazioni  e nei termini di cui in premessa, l’erogazione al Comune di 

Tigliole  del rimborso previsto dalla convenzione  approvata con  la D.C.C. n. 4 del 21.1.2020, 

relativo a tre studenti residenti in Asti e frequentanti le scuole di Baldichieri per le quali il Comune 

di Tigliole organizza il trasporto scolastico, in quanto residenti in zone frazionali dove non sono 

attivate linee di trasporto scolastico o di trasporto pubblico.  

 

    2) di impegnare la spesa di euro 750,00 nel seguente modo: 

€ 468,48 al CDC 6123 CDR 9130 Cap. 8302100 Bilancio 2020 

€ 281,52 al CDC 6123 CDR 9130 Cap. 8302101 Bilancio 2020 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.727 del 29/03/2020

30/03/2020Data: Importo: 468,48

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS GESTITO DAL COMUNE DI TIGLIOLE  CONVEZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED IL COMUNE DI
TIGLIOLE -  ANNO SCOLASTICO   2019/2020   IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 734.301,44
669.572,48

468,48
670.040,96

64.260,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 325.983,60

325.515,12

468,48

325.983,60

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 1612/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1612/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1612/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 30/03/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.727 del 29/03/2020

30/03/2020Data: Importo: 281,52

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS GESTITO DAL COMUNE DI TIGLIOLE  CONVEZIONE TRA IL COMUNE DI ASTI ED IL COMUNE DI
TIGLIOLE -  ANNO SCOLASTICO   2019/2020   IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 734.301,44
670.040,96

281,52
670.322,48

63.978,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 2.286,00

0,00

281,52

281,52

Disponibilità residua: 2.004,48

Capitolo: 8302101

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 1613/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1613/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1613/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 30/03/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


